
D.D.G.  n° 790 del 25/06/2025               

    

  

REPUBBLICA ITALIANA 

 Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Il Dirigente Generale 
  

Tipo Provvedimento: D.D.G.  n° 790 del 25/06/2025               

 

 

 

 
 

 

L’atto si compone di _______ pagine 

 
di cui __/__ pagine di allegati come parte integrante 

  

OGGETTO 

 

Revoca incarico consegnatario Istr. Dir. Giuseppe Sotera. - 



D.D.G.  n° 790 del 25/06/2025               

    

  

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni, riguardante 

 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

 generale dello Stato” 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come 

sostituito dall’art. 64 della legge regionale 27 aprile 1999 n. 10, concernente la 

gestione della spesa della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10, artt. 7 e 8 lett. e; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254 riguardante 

"Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle 

amministrazioni dello Stato”; 

VISTA la circolare prot. n. 3599 del 16 giugno 2003 della Presidenza della Regione ex 

Dipartimento Regionale del Personale, dei Servizi Generali di Quiescenza, 

Previdenza ed Assistenza del Personale - Area Provveditorato, pubblicata nella 

G.U.R.S. del 25 luglio 2003 n. 33 parte prima, con la quale sono state diramate le 

"Direttive di attuazione del regolamento concernente le gestioni dei 

consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, emanato con 

D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254". 

VISTA  la circolare n. 7 prot. n. 18868 del 14 luglio 2004 dell’ex Assessorato del Bilancio e 

delle Finanze avente a riguardo “Regolamento concernente le gestioni dei 

consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, approvato con il 

D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. l e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42; 

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e, in particolare, l’art. 11 che disciplina le 

modalità applicative del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la Legge 196/2009 art. 14, come modificato dall’art. l della legge 11 dicembre 2016 

n.   23, in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere 

esclusivamente tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca 

d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere da gennaio 2018; 

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18 dicembre 2017, della Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante ad oggetto “Legge di stabilità 

regionale 2024-2026”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 che approva il bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 che approva 

il Documento Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio Finanziario Gestionale e il 

Piano degli indicatori per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024/2026; 

VISTA  l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 -Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 



D.D.G.  n° 790 del 25/06/2025               

    

  

VISTO il D.A. n. 980 del 29 maggio 2020 con il quale l’Assessore regionale dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale, in via transitoria, ha attribuito le strutture del 

funzionigramma, di cui all’allegato 1 del D.P. Reg. 27 giugno 2019 n. 12, al 

Dipartimento regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto alla Studio e al 

Dipartimento regionale della Formazione Professionale; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3.” che rimodula le funzioni ed i compiti dei 

Dipartimenti regionali, di cui alla tabella A allegata alla legge regionale 15 maggio 

2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, e l'articolazione delle relative 

strutture dirigenziali, nel rispetto del principio del contenimento numerico delle 

stesse strutture; 

VISTA  la rimodulazione dei nuovi assetti organizzativi contenuti nell'Allegato 1 del predetto 

Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, che modifica gli ambiti organizzativi e 

gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli 

stessi, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 10 della legge regionale 16 dicembre 

2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare, quella relativa al 

Dipartimento della Formazione Professionale; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 729 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito ai sensi 

dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2023 l’incarico di Dirigente generale 

del Dipartimento regionale della Formazione Professionale dell’Assessorato 

regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale alla Dott.ssa Rossana 

Signorino con decorrenza 17 febbraio 2025 per la durata di anni due; 

VISTO  il D.D.G. n. 265 del 18/04/2023 di approvazione del contratto individuale di 

dirigente preposto all’Area 1 Affari Generali, stipulato in data 18 aprile 2023 tra il 

Dirigente Generale del Dipartimento della Formazione Professionale e il Dott. 

Marcello Maisano, con decorrenza 7 aprile 2023 e scadenza il 31 dicembre 2025; 

VISTO  il D.D.G. 1813 del 18 dicembre 2024 con il quale, ai sensi del D.P.R. 254 del 4 

settembre 2002 art. 7, è stato nominato l’istruttore direttivo Giuseppe Sotera 

consegnatario dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, a decorrere dallo 01 luglio 2024 con scadenza 30 giugno 2027;  

PRESO ATTO della nota prot. n. 16663 del 28 maggio 2025, con la quale, il consegnatario 

l’istruttore direttivo Giuseppe Sotera comunica che, per motivi di salute e familiari 

non potrà ricoprire tale incarico;  

VISTA  la nota Dir. prot. n. 16729 del 28 maggio 2025, con la quale il Dirigente Generale 

del  

Dipartimento della Formazione Professionale, accoglie la richiesta sopra citata, ed 

avvia la procedura per l’individuazione del nuovo consegnatario;             

 

     

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati ai sensi del D.P.R. 

254 del 04/09/2002 art. 7;  

  

DECRETA 

 

Art. 1 



D.D.G.  n° 790 del 25/06/2025               

    

  

Per le motivazioni sopra riportate, accogliendo le motivazioni del dipendente Giuseppe Sotera 

istruttore direttivo, a far data dal 01/07/2025 è revocato l’incarico di Consegnatario 

dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale. 

 
Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito internet della Regione 

Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014. n. 21 e s.m.i. e inviato alla Ragioneria Centrale dell' Assessorato 

Istruzione e Formazione Professionale per il visto di competenza. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE GENERALE  

             F.to       Rossana Signorino 
 

 
IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI 

           Fto          Marcello Maisano    

 


